UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐĂK TÔ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  132 /UBND

Đăk Tô,  ngày  16   tháng 3  năm 2017

V/v triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc
      khử trùng đợt 1 năm 2017

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện;
- Trung tâm môi trường và Dịch vụ đô thị;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 06/TB- CCCNTY, ngày 10/03/2017 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Kon Tum về việc triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2017.

Để tổ chức triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng ngừa dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2017 đạt kết quả, UBND huyện Đăk Tô yêu cầu:
1. Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện:

- Xây dựng kế hoạch triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng, ngừa dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2017.

- Tiếp nhận và cấp phát hóa chất, bảo hộ cho các xã, thị trấn triển khai thực hiện, hướng dẫn cụ thể cách sử dụng hóa chất, kỹ thuật, phương pháp vệ sinh, tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2017.

- Phân công cán bộ phụ trách địa bàn phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc khử trùng, tiêu độc và tổng hợp, báo cáo kết quả theo biểu mẫu về tỉnh và UBND huyện.
2. UBND các xã, thị trấn:

2.1. Phạm vi, thời gian thực hiện.

- Phạm vi thực hiện: Thực hiện vệ sinh tiêu độc, khử trùng khu vực chăn nuôi gia súc, gia cầm; cở sở giết mổ gia súc, gia cầm; chợ, địa điểm có buôn bán gia súc, gia cầm; nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm; phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 16/03/2017 đến ngày 16/04/2017.

+ Đối với hộ gia đình có chăn nuôi: Thực hiện vệ sinh, phun thuốc sát trùng toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi và vùng phụ cận mỗi tuần một lần;
+ Đối với cơ sở ấp nở gia cầm, thủy cầm phun thuốc sát trùng hàng ngày toàn bộ diện tích cơ sở ấp trứng, đường ra vào cơ sở, các phương tiện vận chuyển trứng giống và gia cầm mới nở;
+ Đối với cơ sở giết mổ gia súc tập trung: thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử  trùng nơi nhốt gia súc chờ giết mổ, khu vực giết mổ sau mỗi ca sản xuất;

+ Đối với Chợ trung tâm thị trấn Đắk Tô thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng khu vực buôn bán gia cầm sống, các quầy bán thịt gia súc, gia cầm sau cuối mỗi buổi chợ;

+ Đối với phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm, lồng nhốt: thực hiện vệ sinh tiêu độc, khử trùng khi vào, ra khỏi chợ, cơ sở giết mổ.
2.2. Hóa chất, trang thiết bị, kinh phí:

- Hóa chất: Han-Iodine 10%, tỉnh cấp.

- Về bình bơm: Các xã, thị trấn sử dụng bình bơm đã cấp phát trước đây và cấp mới dụng cụ bảo hộ (sử dụng cho cả 2 đợt) đảm bảo cho việc tiêu độc, khử trùng đạt hiệu quả cao.
- Tiền công phun:

+ Đối với Chợ Đăk Tô và cơ sở giết mổ gia súc tập trung, Trung tâm môi trường và Dịch vụ đô thị bố trí người phun; hóa chất giao Trạm Chăn nuôi và thú y cung cấp.

+ Đối với hộ gia đình có chăn nuôi, cơ sở ấp trứng: UBND các xã, thị trấn chủ động cân đối từ nguồn ngân sách xã đã được giao từ đầu năm để chi trả tiền công cho người trực tiếp tham gia phun hóa chất tiêu độc, khử trùng “thực hiện theo Quyết định số 1442/QĐ-TTg, ngày 23/8/2011 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 719/QĐ-TTg ngày 05/6/2008 về chính sách hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm”.
- UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc, thành lập đội hoặc tổ để thực hiện phun thuốc tiêu độc, khử trùng theo hướng dẫn, giám sát của chính quyền địa phương và cơ quan thú y (không cấp phát hóa chất cho các hộ tự phun).
- Cử cán bộ liên hệ với Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện để nhận hóa chất, biểu mẫu khử trùng tiêu độc để triển khai khử trùng, tiêu độc theo kế hoạch.

- Tổng hợp báo cáo kết quả theo biểu mẫu quy định gửi về Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện để tổng hợp báo cáo về tỉnh và UBND huyện.
2.3. Phân bổ hóa chất:
	TT
	Xã, thị trấn
	Hóa chất Han-Iodine 10%
(lít)
	Bảo hộ

	Găng tay (đôi)
/2 đợt
	Áo mưa (cái)
/2 đợt
	Kính bảo hộ (cái)
/2 đợt
	Khẩu trang (cái)
/2 đợt

	1
	Xã Diên Bình
	50
	6
	6
	3
	6

	2
	Xã Pô Kô
	30
	6
	6
	3
	6

	3
	Thị trấn Đăk Tô
	50
	6
	6
	3
	6

	4
	Xã Tân Cảnh
	60
	7
	7
	3
	7

	5
	Xã Kon Đào
	30
	5
	5
	3
	5

	6
	Xã Ngọc Tụ
	25
	5
	5
	3
	5

	7
	Xã Đăk Rơ Nga
	20
	5
	5
	2
	5

	8
	Xã Đăk Trăm
	30
	5
	5
	3
	5

	9
	Xã Văn Lem
	20
	5
	5
	2
	5

	10
	Chợ TT Đăk Tô
	05
	2
	2
	1
	2

	11
	Cơ sở giết mổ TT
	05
	2
	2
	1
	2

	Tổng
	325
	54
	54
	27
	54

        - Ghi chú:Vỏ chai hóa chất đã qua sử dụng thu hồi về Trạm Chăn nuôi và Thú y để tiến hành tiêu hủy theo hướng dẫn của Chi cục Chăn nuôi và Thú y.

3. Trung tâm môi trường và Dịch vụ đô thị:

Cử cán bộ liện hệ với Trạm chăn nuôi và Thú y để nhận hóa chất, bố trí cán bộ thực hiện khử trùng, tiêu độc theo quy định.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn, giám sát công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng, ngừa dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2017 đạt kết quả.

Nhận được văn bản này, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VP- VT, THKT.
	    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký

Ngô Văn Liêm

PAGE
3